

ESTADO DO MARANHÃO Câmara Municipal de Imperatriz

31º SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERIODO - 20º LEGISLATURA - 06/05/2025 TERÇA-FEIRA

PAUTA

TRIBUNA POPULAR

Tribuna Popular sobre o "DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO DA SÍNDROME DE EDWARDS" (06 de maio)

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - № 37/2025 - Francisco Messias - A IMPLANTAÇÃO DE BOTÕES DE PÂNICO COMUNITÁRIOS PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ

APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 384/2025 - Francisco Messias - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral e ao Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, Getúlio Ferreira Melo Júnior, a fim de que seja realizada, a ampliação do programa "Ruas de Lazer" para os bairros periféricos e povoados da zona rural de Imperatriz-MA, com o objetivo de garantir o exercício do direito ao esporte e lazer a todo o Município.

INDICAÇÃO - № 391/2025 - Jhony Pan - ao Deputado Federal, Josivaldo dos Santos Melo - JP, ao Deputado Estadual, Wellryc Oliveira Costa da Silva, ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, da realização de parceria para o bloqueteamento, com meios-fios e sarjetas, das Ruas E-9, no perímetro entre as rua F-3 e São João; F-3, no perímetro entre as ruas E-7 e E-9; e E-7, partindo da Av. Tropical Sul até a rua São João, localizadas no bairro Jardim Tropical.

INDICAÇÃO - № 420/2025 - Alberto Sousa - ao Senador da República Federativa do Brasil, Weverton Rocha Marques de Sousa, ao Governador do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior, e ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, da realização de parceria para a construção de 4 restaurantes populares para atender as grandes regiões do Santa Rita, Cafeteira, Vila Lobão e Bacuri.

INDICAÇÃO - Nº 426/2025 - Alcemir Costa - ao Governador do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior, ao Presidente da AGEMSUL, Vagtonio Brandão, ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, da realização de parceria para a execução de obra de recuperação da pavimentação asfáltica, com drenagem e esgotamento sanitário, nas seguintes vias públicas do bairro Vila Nova: Rua Benedito Silvestre Moraes, no trecho compreendido entre as ruas Santos Dumont e Catulo da Paixão Cearense; e Rua Tiradentes, no trecho compreendido entre a Av. São Sebastião e a Rua Benedito Silvestre de Moraes.

INDICAÇÃO - Nº 431/2025 - Whalassy Oliveira - ao Governador do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior, ao Secretário de Estado da Cultura do Maranhão, Yuri Arruda Milhomem, ao Presidente da Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense (AGEMSUL), Vagtonio Brandão, e ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, da realização de parceria visando à adoção de providências para a elaboração de projeto de revitalização completa do Teatro Ferreira Gullar e/ou construção de um novo teatro municipal em Imperatriz, com estrutura moderna, acessível e adequada, ampliando a oferta de espaços culturais e atendendo à crescente demanda da população por atividades artísticas e culturais.

INDICAÇÃO - Nº 452/2025 - Manchinha - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Sr. José Macelino Tavares de Morais, do bloqueteamento da rua Colinas, entre a rua Itaúna e a Av. Estocolmo, no bairro Vilinha.

INDICAÇÃO - № 462/2025 - Jorgiana Boca da Mata - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, da recuperação asfáltica ou bloqueteamento, acompanhada de drenagem adequada, bem como de sarjetas e guias, em toda a extensão da rua W1, localizada no Parque São José.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - № 8/2025 - Adhemar Freitas - INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ A LEI EDUARDO DAVI EM ALUSÃO AO "DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO DA SÍNDROME DE EDWARDS", INCLUINDO-O NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, A SER REALIZADO NO DIA 06 DE MAIO DE CADA ANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.